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1总论

1.1编制背景

海安县新宁电镀电器设备有限公司位于海安工业园区宝新路 28 号，占地面积约

5954平方米，创建于 2003年 07月，主要从事电镀加工。

2003年 10月 25日，海安县新宁电镀电器设备有限公司《关于新上电镀电器设备的

立项报告》获得海安县海安镇人民政府的批复，文号为：海镇政【2003】101号。2004

年 02月，海安县新宁电镀电器设备有限公司委托北京中兵北方环境科技发展有限公司

编制了《海安县新宁电镀电器设备有限公司电镀生产项目环境影响报告书》，并于 2004

年 08月获得了南通市环境保护局的批复，文号为：通环管【2004】47号。此项目于 2004

年 08月开工建设，2004年 12月投产试运行，此项目于 2006年 1月 10日通过验收。2017

年 12 月 22 日 取 得 了 海 安 市 行 政 审 批 局 颁 发 的 排 污 许 可 证 ， 编 号 ：

91320621752012768F001P。

根据《中华人民共和国土壤污染防治法》《工矿用地土壤环境管理办法》（试行）

中规定：重点监管单位应当建立土壤和地下水污染隐患排查治理制度，定期对重点区域、

重点设施开展隐患排查。发现污染隐患的，应当制定整改方案，及时采取技术、管理措

施消除隐患。隐患排查、治理情况应当如实记录并建立档案。2022年4月27日南通市海

安生态环境局发布的《关于依法组织土壤污染重点监管单位落实风险管控的函》显示，

海安县新宁电镀电器设备有限公司已被列为海安市土壤环境污染重点监管单位。

根据《重点监管单位土壤污染隐患排查技术指南》（试行）要求“重点监管单位原

则上应在本指南发布后一年内，以厂区为单位开展一次全面、系统土壤污染隐患排查。

之后可针对生产经营活动中涉及有毒有害物质的场所、设施设备，定期开展重点排查，

原则上每 2-5 年排查一次。企业可结合行业特点和生产实际，优化调整排查频次和排

查范围。对于生产工艺、设施设备等发生变化的场所，或者新改扩建区域，应一年内开

展补充排查。”

2022年 6月初海安县新宁电镀电器设备有限公司开展土壤污染隐患排查，重点对生

产车间、危废仓库、污染治理设施区域及其生产运行管理开展隐患排查，并编制本报告。

1.2排查目的和原则

1.2.1排查目的
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根据《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》的相关要求，并结合企业生

产工艺及所用原辅材料等相关资料，对企业展开全面、系统土壤污染隐患排查，识别可

能造成土壤污染的污染物、设施设备和生产活动，并对其设计及运行管理进行审查和分

析，确定存在土壤污染隐患的设施设备和生产活动，保证持续有效防止重点场所或者重

点设施设备发生有毒有害物质渗漏、流失、扬散造成土壤污染并采取措施消除或者降低

隐患。

同时按照海安县新宁电镀电器设备有限公司土壤污染防治责任书的要求，编制企业

土壤污染隐患排查报告，并对排查过程中出现的污染隐患形成相应的整改方案。

1.2.2排查原则

（1）针对性原则

针对企业的生产活动特征和潜在污染物特征，进行土壤和地下水污染隐患排查，为

企业土壤和地下水污染防范提供依据。

（2）规范性原则

采用程序化、系统化、规范化的工作程序、排查方法开展隐患排查工作，保证排查

工作的完整性、科学性以及排查结果的客观性。

（3）安全性原则

重点监管企业涉及众多易燃易爆和有毒有害物质，开展现场排查作业过程中，要严

格遵从相关安全作业要求，确保现场作业安全。

（4）可操作性原则

综合考虑土壤和地下水污染隐患排查情况，隐患区域现场实际情况以及企业实际生

产经营状况等因素，提出切实可行的隐患整改措施。

1.3排查范围

通过资料收集、人员访谈，确定重点场所和重点设施设备，即可能或易发生有毒有

害物质渗漏、流失、扬散的场所和设施设备。本次隐患排查范围包括涉及海安县新宁电

镀电器设备有限公司的生产车间、危废仓库、污染治理设施区域等相关区域。

隐患排查工作流程如下所示：
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图 1–1 隐患排查工作流程图

1.4编制依据

1.4.1 法律、法规、规定依据

（1）《中华人民共和国环境保护法》（主席令[2014]第 9号）；

（2）《中华人民共和国水污染防治法》（2017年 6月 27日第二次修正）；

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年 9月 1日施行）；

（4）《中华人民共和国土壤污染防治法》（中华人民共和国主席令第八号，2019

年 1月 1日实施）；

（5）《国家危险废物名录》（2021年）；

（6）《土壤污染防治行动计划》（国务院令[2016]31号）；

（7）《危险化学品安全管理条例》（国务院令第 645号）；

1.4.2 相关标准、技术导则

（1）《建设用地土壤污染状况调查技术导则》（HJ/25.1-2019）；

（2）《建设用地土壤污染风险管控和修复监测技术导则》（HJ 25.2-2019）；

（3）《建设用地土壤污染风险评估技术导则》（HJ/25.3-2019）；

（4）《建设用地土壤修复技术导则》（HJ/25.4-2014）；

（5）《土壤环境监测技术规范》（HJ/T 166-2004）；

（6）《地下水环境监测技术规范》（HJ/T164-2020）；

（7）《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）；

（8）《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T 298-2007）；

（9）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001）、《危

险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）和《危险废物填埋污染控制标准》（GB
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18598-2001）等 3项国家污染物控制标准修改单；

（10）《危险废物鉴别标准通则》（GB 5085.7-2019）；

（12）《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）；

（13）《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）；

（14）《土壤污染隐患排查技术指南》（环办便函[2020]313号）；

（15）《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》。

1.4.3 企业资料

本次调查参考的资料清单见表 1-1。

表 1-1 其他资料清单

序号 资料名称 来源

1
《海安县新宁电镀电器设备有限公司电镀生产项目环境影响报告书》（2004

年8月）
企业存档

2 《海安县新宁电镀电器设备有限公司电镀生产项目验收资料》（2006年1月） 企业存档

3 海安县新宁电镀电器设备有限公司排污许可证（2017年12月） 企业存档

4 海安县新宁电镀电器设备有限公司地块影像资料 GoogleEarth
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2 企业概况

2.1企业基本信息

企业基本情况详见表 2-1。

表 2-1 企业基本情况

单位名称 海安县新宁电镀电器设备有限公司

单位地址 海安工业园区宝新路28号 所 在 区 南通市海安市

企业性质 有限责任公司
所属工业园

区/集聚区
海安市高新区

法人代表 徐世进 邮政编码 226600

统一社会信用代码 91320621752012768F 联系电话 13962753985

主要产品 镀锌钢材工件、镀锡铜工件

经度坐标 120°25'47.2827" 纬度坐标 32°31'44.5446"

占地面积 5954m2

环评情况
《海安县新宁电镀电器设备有限公司电镀生产项目环境影响报告书》

（2004年8月）

排污许可证 91320621752012768F001P

竣工验收情况
《海安县新宁电镀电器设备有限公司电镀生产项目验收资料》（2006

年1月）

其他情况 /

所在地具体位置详见图 2-1-1。平面布置图（包含雨水、污水）详见图 2-1-2。
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图 2–1-1 厂区地理位置图

图 2-1-2平面布置图
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2.2建设项目概况

2003年 10月 25日，海安县新宁电镀电器设备有限公司《关于新上电镀电器设备的

立项报告》获得海安县海安镇人民政府的批复，文号为：海镇政【2003】101号。2004

年 02月，海安县新宁电镀电器设备有限公司委托北京中兵北方环境科技发展有限公司

编制了《海安县新宁电镀电器设备有限公司电镀生产项目环境影响报告书》，并于 2004

年 08月获得了南通市环境保护局的批复，文号为：通环管【2004】47号。此项目于 2004

年 08月开工建设，2004年 12月投产试运行，此项目于 2006年 1月 10日通过验收。2017

年 12 月 22 日 取 得 了 海 安 市 行 政 审 批 局 颁 发 的 排 污 许 可 证 ， 编 号 ：

91320621752012768F001P。

2.3原辅材料及产品情况

海安县新宁电镀电器设备有限公司产品见表 2-2，主要涉及使用的原辅材料见表 2-3。

表 2-2 产品规格及规模

序号 工程名称 生产线 产品名称及规格 设计生产能力（t/a）

1
镀锌生产车间

镀锌挂镀自动线（2条）

镀锌钢材工件 6600
镀锌滚镀自动线（2条）

镀锡生产车间 镀锡半自动线（1条） 镀锡铜工件 200

表 2-3 原辅材料使用一览表

序号 原料名称 年耗量（吨） 包装方式 运输方式

1 钢材工件 6600 /

陆运，供应

商专用车

2 铜工件 200 /

3 锌锭 8 /

4 锡锭 0.2 /

5 氯化钾 3 袋装

6 硼酸 2 袋装

7 盐酸 0.5 桶装

8 钝化剂 5 桶装

9 亮化剂 5 桶装
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表 2-4 主要原辅材料理化性质及毒理毒性

物料名称

（CAS号）
理化性质 燃烧爆炸性 毒性

氯化钾
7447-40-7

无色细长菱形或成一立方晶体，

或白色结晶小颗粒粉末。熔点

770℃，沸点1420℃。相对密度（固

体）1.98，相对密度（15℃饱和

水溶液）1.172。易溶于水和甘油，

难溶于醇，不溶于醚和丙酮。

不燃，接触BeF3；硫

酸+高锰酸钾会发生

爆炸反应。

食用过多容易导致心脏

负担过重。

硼酸
10043-35-3

白色粉末状结晶或三斜轴面鳞片

状光泽结晶，有滑腻手感，无臭

味。熔点169℃，沸点300℃，,密
度1.43g/cm3。溶于水、酒精、甘

油、醚类及香精油中，水溶液呈

弱酸性。

不燃，具刺激性。
人经皮：15mg/3天，间歇

染毒，中毒刺激。

盐酸
7647-01-0

无色液体，有腐蚀性，为氯化氢

的水溶液，具有刺激性气味。易

溶于水、乙醇、乙醚和油等。

不燃，具强腐蚀性、

强刺激性，可致人灼

伤。

LD50：900mg/kg（兔经

口）；LC50：3124ppm，

1小时（大鼠吸入）。

2.4生产工艺及产排污环节

2.4.1主要生产设备

公司主要生产设备见表 2-5。

表 2-5 主要生产设备表

产品

名称

序

号

设备

名称
型号 材质 单位

实际

数量

前处

理

1 碱洗槽 7*0.8*0.5（m3） / 个 1

2 水洗槽 7*0.8*0.5（m3） / 个 1

3 酸洗槽
7*0.8*0.5（m3） / 个 1

4*0.4*0.5（m3） / 个 1

4 水洗槽
7*0.8*0.5（m3） / 个 2

4*0.4*0.5（m3） / 个 1

酸性

镀锡

5 镀锡槽 1.2*1.4*0.9（m3） / 个 1

6 水洗槽 1.2*1.4*0.5（m3） / 个 4

镀锌

铬

7 镀锌槽
1.75*7*0.9（m3） / 个 2

1.2*1.4*0.9（m3） / 个 2

8 水洗槽
1*6.5*0.5（m3） / 个 1

1.2*1.4*0.5（m3） / 个 1



9

产品

名称

序

号

设备

名称
型号 材质 单位

实际

数量

9 钝化槽 0.8*0.9*0.5（m3） / 个 2

10 水洗槽 0.8*0.9*0.5（m3） / 个 2

公用

工程

系统

11 整流柜 / / 台 6

12 电源控制柜 / / 台 1

13 电源调压器 / / 台 8

14 离心甩干机 / / 台 2

15 烘箱 / / 台 2

16 污水处理设施 / / 套 2

储运
17 储酸桶 / / 只 1

18 滚桶 / / 只 6

2.4.2生产工艺

（1）工艺流程及产污环节
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图2-2 生产工艺流程及产污环节示意图

（2）生产工艺流程简介

①生产工艺流程

本项目生产分为前处理、电镀（包括镀锡、镀锌）几部分。

②生产工艺流程介绍

a、前处理：包括除油和酸洗。除油采用化学除油的方法，利用化学药品的化学作

用将油脂从零件上除去，避免工件表面的油污影响表面覆盖层与基体金属的结合力，影

响镀层的结构。酸洗的目的是将金属上的氧化油垢、锈斑和氧化膜除去，露出金属晶格，

并要求不腐蚀基体，不渗氢或少渗氢、不挂灰，本工序有酸性废气和酸性废水产生。
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本项目共用一条前处理生产线，除油槽和酸洗槽液每周排放一次。前处理工段有酸

碱废水、噪声产生。

b、电镀：本项目电镀包括酸性镀锡、镀锌镀层，对小工件采用滚镀工艺，大工件

采用挂镀工艺。

电镀的原理相似：

在阳极上，金属失去电子以x价形式溶入镀液：

M-xe→Mx+

同时x价金属直接在阴极上放电：

Mx++ xe→M

电镀槽液不更换，定期分析成分补加化学药品。电镀后水洗均设有回收槽，采用3

级逆流漂洗工艺，提高水的重复利用率，有重金属废水产生。废水由一级水洗槽排放，

槽边设废水排放口，经水管排放到污水处理设施的集水池。

电镀后采用烘干或自然晾干的方式进行干燥。

2.4.3产排污环节

（1）废水

废水主要包括生产废水、生活污水和初期雨水。

（2）废气

废气主要由有组织废气及无组织废气组成。该项目无组织废气主要来自生产车间及

辅助工程未捕集的废气，有组织废气主要为酸洗产生的盐酸雾。

（3）噪声

主要的噪声设备为风机、空压机等辅助设备运转产生的机械噪声。

（4）固体废物

固体废物主要为生活垃圾、含锌污泥、含铬污泥、废滤芯、活性炭。

2.5涉及的有毒有害物质

1、对照《有毒有害大气污染物名录（2018年）》，我司不涉及有毒有害大气污染

物。

2、对照《有毒有害水污染物名录（第一批）》，我司不涉及有毒有害水污染物。

3、对照《优先控制化学品名录（第一批）》、《优先控制化学品名录（第二批）》，

我司不存在《优先控制化学品名录（第一批）》、《优先控制化学品名录（第二批）》

中的化学品。
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4、对照《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》 (GB36600—

2018)，我司涉及的有毒有害物质为：铜、铬。

5、对照《国家危险废物名录》（2021年版），涉及的有毒有害物质为含锌污泥、

含铬污泥、废滤芯、活性炭。

2.6污染防治措施
1、废水

废水主要包括生产废水、生活污水和初期雨水。生产废水、初期雨水经管道收集后

送至厂区污水处理站处理后接至市政管网，排入鹰泰水务海安有限公司深度处理。日常

生活产生的生活污水经化粪池处理后接至市政管，排入鹰泰水务海安有限公司深度处理。

2、废气

前处理过程中涉及酸洗工序，酸洗过程中会产生盐酸雾。镀锡生产车间产生的盐酸

雾经集气罩收集后由酸雾吸收塔处理后通过 15m高 1#排气筒排放；镀锌生产车间一产

生的盐酸雾经集气罩收集后由酸雾吸收塔处理后通过 15m高 2#排气筒排放；镀锌生产

车间二产生的盐酸雾经集气罩收集后由酸雾吸收塔处理后通过 15m高 3#排气筒排放。

3、噪声

通过厂房隔声、厂区绿化等措施降低噪声对环境的影响。

4、固体废物

生活垃圾由环卫部门统一处理；含锌污泥、含铬污泥、废滤芯、活性炭委托有资质

单位车处置。

2.7历史土壤和地下水环境监测信息

2021年6月，海安县新宁电镀电器设备有限公司委托江苏添蓝检测技术有限公司对

土壤、地下水进行了第二次自行监测。

1、土壤自行监测结论

送检6 个土壤样品，（1）重金属：场地内和对照点除六价铬外，砷、镉、铜、铅、汞、

镍、锌全部未检出，各检测值小于筛选值。（2）挥发性有机物：场地内和对照点挥发性有

机物，检出率为0%，检出限均小于筛选值，说明检测指标符合评价标准。（3）半挥发性有

机物：场地内和对照点挥发性有机物均未检出，检出率为0%，检出限均小于筛选值，说明

检测指标符合评价标准。

2、地下水自行监测结论

本次场地地下水使用GB/T14848-2017第IV类进行评价，具体情况描述如下：3个送检地
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下水样品均无色、透明、无气味；砷、铅、镍、锌、镉、铬（六价）、铜、汞未检出；通

过与各自的执行限值比较得知，其检测结果均符合《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）

IV类标准。

综上所述，本次自行监测结果表明目前场地土壤、地下水环境质量处于正常水平。

2020年度土壤和地下水自行监测结果和2021年度土壤和地下水自行监测结果相比较，

检测因子无重大浮动，均满足国家评判标准。

综上所述，该次自行监测结果表明目前场地土壤、地下水环境质量处于正常水平，符

合土壤和地下水污染风险管控要求。
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3排查方法

3.1资料收集

重点收集企业基本信息、生产信息、环境管理信息等，并梳理企业有毒有害物质信

息清单。具体收集的资料清单见表 3-1。

表 3-1 主要资料信息

序号 信息 信息项目 收集情况

1
基本信息

企业总平面布置图及面积 本报告章节2.1
2 重点设施设备分布图 本报告章节2.1
3 雨污管线分布图 本报告章节2.1
4

生产信息

企业生产工艺流程图 本报告章节2.4

5 化学品信息，特别是有毒有害物质生产、使用、

转运、储存等情况
本报告章节2.3、2.5

6
涉及化学品的相关生产设施设备防渗漏、流失、扬

散设计和建设信息；相关管理制度和台账
企业文档保存

7

环境管理信息

建设项目环境影响报告书（表）、清洁生产报告、

排污许可证、环境审计报告、突发环境事件风险

评估报告、竣工环保验收报告、应急预案等

企业文档保存

废气、废水收集、处理及排放，固体废物产生、

贮存、利用和处理处 置等情况，包括相关处理、

贮存设施设备防渗漏、流失、扬散设计和建设信

息，相关管理制度和台账。

排放及产污情况本报

告已体现，相关设计、

管理及台账企业文档

保存

8 土壤和地下水环境调查监测数据、历史污染记录

无历史污染记录，土

壤地下水调查数据见

2021年自行监测报告

9 已有的隐患排查及整改台账 无

10 重点场所、设

施设备管

理情况

重点设施、设备的定期维护情况 生产部文档保存

11 重点设施、设备的操作手册、人员培训情况 生产部文档保存

12 重点场所的警示牌、操作规程的设定情况 现场已张贴

3.2人员访谈

海安县新宁电镀电器设备有限公司对内部工作人员进行了人员访谈，通过访谈得知，

2021年，海安县新宁电镀电器设备有限公司场地内生产情况无明显变化，一线员工定期

组织安全生产和环保培训，未有人员发现现场重点场所或者重点设施设备发生有毒有害

物质渗漏、流失、扬散等情况。

3.3重点场所或者重点设施设备确定

依据《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》排查工业企业生产活动土壤

污染隐患，识别可能造成土壤污染的污染物、设施设备和生产活动，并对其设计及运行

管理进行审核和分析，确定存在土壤污染隐患的设施设备和生产活动，对土壤污染的隐

患进行评估与风险分级。
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根据污染源、污染物类型等，识别厂区可能存在的污染物类型及其分布，本次排查

根据以下原则，识别潜在的污染区域和污染类型；

（1）根据资料或已有调查确定存在污染的区域；

（2）曾发生泄漏事故或环境污染事故的区域；

（3）各类地下罐槽、管线、集水井、检查井等所在的区域；

（4）固体废物堆放区域；

（5）原辅材料、产品、化学品、有毒有害物质以及危险废物等生产、贮存、装卸、

使用和处置区；

（6）其他存在明显污染痕迹或存在异味的区域。

通过资料收集、人员访谈及现场踏勘，企业镀锡车间、镀锌车间一、镀锌车间二、

污水处理站、危废仓库、废水排水系统等为重点隐患排查对象。重点设施设备及重点区

情况信息见表 3-2。

表 3-2 重点场所和重点设施设备

序号 涉及的工业活动 重点场所或重点设施设备 位置

1 液体储存 污水处理站、镀锡车间、镀锌车间一、镀锌车间二 厂区

2 散装液体转运与厂内运输 镀锡车间、镀锌车间一、镀锌车间二 厂区

3 货物的存储和传输 镀锡车间、镀锌车间一、镀锌车间二 厂区

4 生产区 镀锡车间、镀锌车间一、镀锌车间二 厂区

5 其他活动区 废水排水系统、应急池、危废仓库 厂区

3.4排查方法

根据《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》要求，企业应当结合生产实

际开展排查，重点排查，主要包括以下几个方面：

1、重点场所和重点设施是否具有基本的防渗漏、流失、扬散的土壤污染预防功能

（如加装阴极保护系统的单层钢制储罐，带泄漏检测装置的双层储罐等；设施能防止雨

水进入，或者能及时有效排出雨水），以及有关预防土壤污染管理制度建立和执行情况。

2、在发生渗漏、流失、扬散的情况下，是否具有防止污染物进入土壤的设施，包

括二次保护设施（如储罐区设置围堰及渗漏液收集沟）、防滴漏设施（如小型储罐、原

料桶采用托盘盛放），以及地面防渗阻隔系统（指地面做防渗处理，各连接处进行密封

处理，周边设置收集沟渠或者围堰等）等。

3、是否有能有效、及时发现及处理泄漏、渗漏或者土壤污染的设施或者措施。如
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二次保护设施需要更严格的管理措施，地面防渗阻隔系统需要定期检测密封、防渗、阻

隔性能等。

本次现场排查主要通过调查人员对异常气味的辨识、摄影和照相、现场笔记、定位

标示等方式初步判断场地污染的状况。
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4土壤污染隐患排查

按照《重点监管单位土壤污染隐患排查指南》的相关要求，对我单位内部以下重点

关注对象进行综合排查，分别落实相关记录、资料、现场照片等工作。对发现有存在严

重污染情况者，及时上报相关机构、责任部门并及时处理。

4.1重点场所、重点设施设备隐患排查

4.1.1液体存储区

池体类储存设施主要涉及污水处理站、各个生产车间的生产池， 现场排查详见表

4-1。

表 4-1 池体类储存设施现场踏勘情况表

类型 现场照片
重点

关注

预防

措施

日常运行管

理

污水

处理

站

防渗、

防溢

等

地面

硬化

每班巡检、

事故应急演

练

镀锡

车间

生产

池

防渗、

防 溢

等

地 面

硬化，

池 体

有 托

盘，设

有 围

堰

每班巡检、

事故应急演

练
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类型 现场照片
重点

关注

预防

措施

日常运行管

理

镀锌

车间

一生

产池

防渗、

防 溢

等

地 面

硬化，

池 体

有 托

盘，设

有 围

堰

每班巡检、

事故应急演

练

镀锌

车间

二生

产池

防渗、

防 溢

等

地 面

硬化，

池 体

有 托

盘，设

有 围

堰

每班巡检、

事故应急演

练

4.1.2散装液体转运与厂内运输区

4.1.2.1散装液体物料装卸

散装液体装卸是在各个车间池体旁边进行。

表 4-2装卸区现场情况

类型 现场照片
重点关

注

预防措

施

日常运行管

理

镀锡车

间装卸

区

进料口

地面硬

化，池

体有托

盘，设

有围堰

每班巡检、

事故应急演

练
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镀锌车

间一装

卸区

进料口

地面硬

化，池

体有托

盘，设

有围堰

镀锌车

间二装

卸区

进料口

地面硬

化，池

体有托

盘，设

有围堰

4.1.2.2管道运输

企业生产需要的各种废水从管道运输到污水处理站，企业内各类管道密闭完好，现

场勘察未发现存在“跑、冒、滴、漏”的情况。

表 4-3管道传输情况

类型 现场照片
重点关

注

预防措

施

日常运行管

理

废水管

道运输

废水管

道运输

单层管

道，管

道密闭

每班巡检、

事故应急演

练
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4.1.3货物的储存和传输

产品、钢材工件、铜工件、锌锭、锡锭、氯化钾、硼酸是包装货物。

表 4-4包装货物储存和暂存情况

类型 现场照片
重点关

注

预防措

施

日常运行管

理

仓库
防渗、

防溢等

地面硬

化，池

体有托

盘，设

有围堰

每班巡检、

事故应急演

练

4.1.4生产区

生产现场情况及土壤污染防治措施见表 4-5。
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表 4-5 生产现场情况

类型 现场照片
重点关

注

预防措

施

日常运行管

理

镀锡车

间

防渗、

防溢等

地面硬

化，池

体有托

盘，设

有围堰

每班巡检、

事故应急演

练

镀锌车

间一

防渗、

防溢等

地面硬

化，池

体有托

盘，设

有围堰

每班巡检、

事故应急演

练

镀锌车

间二

防渗、

防溢等

地面硬

化，池

体有托

盘，设

有围堰

每班巡检、

事故应急演

练

4.1.5其他活动区

4.1.5.1废水排水系统
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表 4-6 废水排水系统现场踏勘情况表

类型 现场照片
重点

关注

预防

措施

日常运行管

理

废水

排水

系统

防渗、

防溢

等

地面

硬化

每班巡检、

事故应急演

练

4.1.5.2应急收集设施

应急池、初期雨水池是地下式的。

表 4-7 应急池现场踏勘情况表

类型 现场照片
重点

关注

预防

措施

日常运行管

理

应急

池

防渗、

防溢

等

地面

硬化

每班巡检、

事故应急演

练
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类型 现场照片
重点

关注

预防

措施

日常运行管

理

初期

雨水

池

防渗、

防溢

等

地面

硬化

每班巡检、

事故应急演

练

4.1.5.3危险废物贮存库

本公司设一个危废仓库。

表 4-8危废仓库现场踏勘情况表

类型 现场照片
重点

关注

预防

措施

日常运行管

理

危废

仓库

防渗、

防溢

等

地面

防腐

防渗，

设有

导流

沟、收

集井

每班巡检、

事故应急演

练
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4.2隐患排查台账

根据此次土壤污染隐患排查结果，结合现行人员管理和生产监督管理情况，初步判

断人员管理和生产管理导致土壤污染可能性较低，日常隐患排查发现的问题台账见表

4-9。
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表 4-9土壤污染隐患排查台账

企 业 名 称 海安县新宁电镀电器设备有限公司 所 属 行 业
金属表面处理

及热处理加工

现场排查负责人（签字） 排查时间 2022年6月12日

序号
涉及工业活

动

重点场所或者重点设

施设备

位置信息（如经纬度坐标，或者位

置描述等）
现场图片 隐患点 整改建议 备注

1 固废管理 危废仓库
经度120°25'46.27"
纬度32°31'43.55"

危废仓库有树

叶等杂物

清理危废仓库

杂物
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5结论和建议

5.1隐患排查结论

通过土壤隐患排查，海安县新宁电镀电器设备有限公司内无重大隐患，得出以下排

查结论：

（1）通过原辅材料、生产工艺分析，厂区内可能对污染造成污染的重点物质主要

为锌、锡、酸等。

（2）厂内仓库设在生产车间内，仓库地面硬化，设有托盘，日常管理使其在存储

期间污染周边土壤的可能性较低。

（3）厂区内生产车间地面硬化，涉及生产池的地方，设有围堰、托盘，且运行维

护措施完善，造成土壤污染的风险较低。

（4）厂区内液体装卸区设计较合理，在生产池围堰内进行地面进行硬化处理，设

有围堰、托盘，日常装卸时按照规范进行操作时对土壤造成污染的风险高。

（5）厂区内建设的危废仓库基本上符合相关规范，应加强管理，降低土壤污染的

风险。

5.2隐患整改方案或建议

根据本次隐患排查发现的问题，做出以下整改意见：

表 5-1 整改方案

序号 存在问题 潜在风险 整改建议

1 危废仓库导流沟里面有

杂物

危险废物发生泄漏时，容易溢到危废仓

库之外的土壤上，影响土壤和地下水

及时清理危废仓库导流沟

里面杂物

5.3对土壤和地下水自行监测工作建议

根据本次土壤污染隐患排查结果，为降低土壤和地下水污染风险，企业应适时对生

产活动区域包括生产区、储存区、装卸区、污水处理站等开展特定的监管和检查：

（1）提升泄漏防护等级，由熟悉各种生产设施运转和维护的人员进行日常监管，

监管人员须能够对泄漏情况采取正确应对措施，能对防护材料、污染扩散和渗漏做出判

断。

（2）加强装置泄漏管理，根据物料危险性和泄漏量对泄漏进行分级管理、记录统

计。

5.3.1建立健全日常监管制度
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（一）人员管理

1、建立以企业负责人为领导的巡视小组，加强生产监督管理，确保操作人员遵守

操作规程。执行巡检制度，应每班不少于 1次对厂区内部各生产情况进行巡视，发现事

故隐患，及时整改，并做好巡视记录。

2、建立隐患排查制度，加强隐患排查，应每月对各生产的设备及产品进行二次详

细的检查，尤其是渗滤液导排管道，如发现有泄露，及时消除隐患，并做好检查记录。

3、牢固树立“安全第一，预防为主、综合治理”的安全生产管理工作方针，切实把

安全管理工作落到实处。

4、严格工艺纪律与劳动纪律，禁止疲劳上岗工作或超负荷工作，严格执行工艺安

全操作规程和工艺指标。尤其是在进行飞灰的填埋时防止出现跑冒滴漏的情况，减少环

保事故隐患。

5、加强对劳动保护用品使用的监督管理，督促职工正确佩戴劳动保护用品，并保

证其性能处于良好状态，使其达到保障安全的目的。

6、对己制订的安全操作规程、安全检修规程及安全管理制度应参照相关的法律、

法规和有关设计规范、安全监察规程及安全技术规程进行补充完善，增加其权威性、科

学性和可操作性。

（二）物品运输过程中的风险管控

1、每天对库房内外进行安全检查，检查易燃物是否清理，货垛牢固程度和异常现

象等。

2、在液体的运输中严格操作，防止泄漏。

（三）填埋库区防渗

后期运营加强定期对填埋区进行检查，检查包括雨水、地下水、渗滤液收集导排系

统等。如果有破损现象，应立即执行风险应急预案措施。

5.3.2建立健全隐患排查制度

（1）建立隐患排查组织领导机构，配备相应的管理和技术人员；

（2）建立自查、自报、自改、自验的隐患排查组织实施制度；

（3）如实记录隐患排查及整改情况，形成档案文件并做好存档。

5.3.3建立土壤和地下水污染隐患排查档案

企业应建立土壤和地下水污染隐患排查整改档案。隐患排查整改档案包括企业隐患

分级标准、隐患排查制度、年度隐患排查计划、年度隐患排查工作总结、隐患排查表、
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隐患报告单、隐患排查台账、隐患整改台账、重大隐患整改方案、重大隐患整改验收报

告以及隐患排查整改过程中形成的各种书面、影像材料。隐患排查整改档案应至少留存

十年，以备生态环境主管部门抽查。隐患排查的频率和方式如下：

（1）企业应综合考虑实际生产情况、土壤和地下水污染隐患分级等因素合理制定

隐患排查年度计划，明确排查频次、排查规模、排查项目等内容。

（2）根据排查频次、排查规模、排查项目不同，隐患排查可分为综合排查、专项

排查、日常检查。

综合排查：以厂区为单位开展全面排查，一年应不少于一次。

专项排查：在特定时间或对特定区域、设备、措施进行的专门性排查。其频次根据

实际需要确定。

日常检查：以班组、工段、车间为单位，对单个或几个项目组织的日常的、

巡视性的排查工作，其频次根据具体排查项目确定。一月应不少于一次。

企业应建立以日常检查为主的隐患排查工作机制，及时发现并整改隐患。

表 5-2 加强土壤污染隐患管控建议

类型 建议

制度

①将土壤污染防治工作相关内容纳入到企业突发环境应急预案之中，在预案中补

充完善防治土壤污染相关内容。

②建立隐患定期排查制度。每年按照一定频次开展土壤污染隐患排查，建立隐患

排查档案，及时整治发现的隐患。

管理

①加强环境管理工作，将各项环境监管措施、制度落实到位，确保消除各类环境

污染隐患。

②保持对危废库、管道、污水处理站等土壤污染重点关注对象的日常巡查、检测，

降低出现泄漏的概率，对已出现的泄漏早发现、早处理，避免污染的扩大。

③严格按照国家有关规定对危险废物、危险化学品、生活垃圾等物质进行分类管

理，对其在厂区内的储存、运输、处置进行全过程监管，避免造成土壤污染。

措施

①每年对厂区内土壤及地下水进行一次企业自行监测，及时了解厂区内土壤及地

下水环境质量状况。

②加强危废库的管理，做好危废转移台账管理，避免污染物泄漏，造成土壤（地

下水）污染的风险。

5.3.4土壤污染隐患排查不确定性分析

本次土壤污染隐患排查工作，在严格按照《重点监管单位土壤污染隐患排查指南》

的基础上，结合海安县新宁电镀电器设备有限公司厂区布置及公司生产的实际情况，对

指南明确的重点排查对象进行了细致排查。通过对重点排查对象目视检查得出，该厂区

内所涉及的重点排查对象运行现状良好，管理措施较完善，对土壤造成污染可能性较低。
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6附件

附件 1平面布置图
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附件 2雨污管线分布图
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附件 3有毒有害物质信息清单

海安县新宁电镀电器设备有限公司

有毒有害物质排放报告（1-9月份）
1、对照《有毒有害大气污染物名录（2018年）》，我司不涉及有毒有害大气污染

物。

2、对照《有毒有害水污染物名录（第一批）》，我司不涉及有毒有害水污染物。

3、对照《优先控制化学品名录（第一批）》、《优先控制化学品名录（第二批）》，

我司不存在《优先控制化学品名录（第一批）》、《优先控制化学品名录（第二批）》

中的化学品。

4、对照《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》 (GB36600—

2018)，我司涉及的有毒有害物质为：铜、铬，我司经过土壤检测，未发现污染情况

5、对照《国家危险废物名录》（2021年版），涉及的有毒有害物质为涉及的有毒

有害物质为含锌污泥、含铬污泥、废滤芯、活性炭。

表 1危险废物产生处置情况一览表

序号 废物名称 废物代码 废物类别
1-9月份产

生量（吨）

1-9月份处

置量（吨）
处置去向

1 含锌污泥 336-052-17 HW17 43.01 32.9 江苏亿洲再生资源科技有

限公司

2 含铬污泥 336-068-17 HW17 0 0 /

3 废滤芯 900-041-49 HW49 0 0 /

4 活性炭 900-041-49 HW49 4.79 0 /

海安县新宁电镀电器设备有限公司

2022年 10月 12日
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附件 4重点监测单元清单

重点监测单元清单
企业

名称
海安县新宁电镀电器设备有限公司 所属行业 C3360金属表面处理及热处理加工

填写

日期
2022年 6月 填报人员 徐世进

联系

方式
13962753985

序号

单元内需要

监测的重点

场所/设施/
设备名称

功能（即该

重点场所

重点场所/
设施/设备

涉及的生

产活动）

涉及有毒有害物

质清单
关注污染物

设施坐标

（中心点坐标）

是否

为隐

蔽性

设施

单元类别

（一类/二
类）

该单元对应的监测点位编号及坐标

单元
A1

镀锡车间 生产 锡、铬、铜
铜、锌、锡、

铬、pH
经度 120°25'46.21"
纬度32°31'44.64" 是

一类

土壤

T1
经度 120°25'44.06"
纬度 32°31'43.10"

初期雨水收

集池
环境管理 铜、锌、锡、铬

铜、锌、锡、

铬、pH
经度 120°25'46.67"
纬度 32°31'44.41" 是

危废仓库 固废管理 铜、锌、锡、铬
铜、锌、锡、

铬、pH
经度 120°25'46.27"
纬度 32°31'43.55" 是

地下水

D1
经度 120°25'44.06"
纬度 32°31'43.10"

雨水管网 环境管理 铜、锌、锡、铬
铜、锌、锡、

铬、pH
经度 120°25'46.92"
纬度 32°31'44.66" 是

污水管网 环境管理 铜、锌、锡、铬
铜、锌、锡、

铬、pH
经度 120°25'46.74"
纬度 32°31'44.58" 是

单元
A2

镀锌车间一 生产 铜、锌、铬
铜、锌、锡、

铬、pH
经度 120°25'44.65"
纬度32°31'43.97" 是

一类 土壤

T2
经度 120°25'44.90"
纬度 32°31'43.10"镀锌车间二 生产 铜、锌、铬

铜、锌、锡、

铬、pH
经度 120°25'44.98"
纬度 32°31'43.15" 是
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应急池 环境管理 铜、锌、锡、铬
铜、锌、锡、

铬、pH

经度
120°25'43.767912"

纬度 32°31'43.31525"
是

雨水管网 环境管理 铜、锌、锡、铬
铜、锌、锡、

铬、pH
经度 120°25'43.79689"
纬度 32°31'43.46994" 是

地下水

D2
经度 120°25'44.90"
纬度 32°31'43.10"

污水管网 环境管理 铜、锌、锡、铬
铜、锌、锡、

铬、pH

经度
120°25'44.10588"

纬度 32°31'43.55951"
是

单元
A3

污水处理站 废水处置 铜、锌、锡、铬
铜、锌、锡、

铬、pH

经度
120°25'43.314096"

纬度 32°31'42.948912"
是

二类

土壤

T3
经度 120°25'46.10"
纬度 32°31'43.68"

雨水管网 环境管理 铜、锌、锡、铬
铜、锌、锡、

铬、pH

经度
120°25'43.352724"

纬度
32°31'43.494384"

是

地下水

D2
经度 120°25'46.10"
纬度 32°31'43.68"

污水管网 环境管理 铜、锌、锡、铬
铜、锌、锡、

铬、pH

经度
120°25'43.507236"

纬度 32°31'43.209444"
是
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附件土壤污染隐患整改台账

土壤污染隐患整改台账

企 业 名 称 海安县新宁电镀电器设备有限公司 所 属 行 业 金属表面处理及热处理加工

隐患整改工作负责人（签字） 所有隐患整改完成时间 2022年7月10日

序号 涉及工业活动
重点场所或者重

点设施设备

位置信息（如经纬

度坐标，或者位置描

述等）

隐患点 实际整改情况
整改后

现场图片

隐患整改完成日

期
备注

1 固废管理 危废仓库
经度120°25'46.27"
纬度32°31'43.55"

危废仓库有树

叶等杂物

清理危废仓库

杂物
2022年7月10日


